Handwritten:
Kampfer,
Art.
Sculp.
R/F

NATIONUM GRAECARUM DIVERSITATES
ETIAM AD ARTIS STATUARIAE ET SCUL-
PTURAE DISCRIMINA VALUISSE.

DISSERTATIONEM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

AUCTORITATE ET CONSENSU

AD

FACULTATEM DOCENDI

IMPETRANDAM

IN

ACADEMIA FRIDERICO - ALEXANDRINA ERLANGENSI

CONSCRIPSIT

DR. C. FRIEDERICHS.

*Doubletts
der
F. M. Bibl. Erl.*

ERLANGAE,

SUMTIBUS ANDREAE DEICHERT.

MDCCCLV.

1855

3 1761 09615987 6

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

1911

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

1911

LIBRARY

LIBRARY

1911

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

LIBRARY

1911

LIBRARY

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

LIBRARY

THESES.

1.

Versus Iliadis XX, 213—258 sunt delendi.

2.

In Tibulli carm. I, 3, 63 falso legunt „At juvenum etc.

3.

Quae a Dissenio annotantur ad Pind. Ol. V, 8 et XI, 56 (cf. Pyth. IV, 17) natura sermonis poetici facillime explicantur.

4.

Pindari dictio non temere abhorret ab usu verbi substantivi.

5.

Beckerus errat, generi dicendi attributivo antecedere cogitatione praedicativum judicans.

6.

Sermonem humanum ad logicorum rationes esse conformatum nego.

7.

Schneidewinus (Proleg. ad Oed. R. p. 19—21) falsissime judicat de Oedipo Rege.

8.

Fabula, quae de Icaro traditur, ad antiquissimam navigationem est referenda.

9.

Columnae, quae coelum sustinent (Hom. Od. I, 53), montis Atlantis sunt cacumina.

10.

Homeri Aurora non solum est matutina, sed etiam vespertina.

11.

Epitheton Aurorae „*ἠοδοδάκτυλος*“ coeli Graeci natura explicatur.

12.

Selecta artis monumenta in gymnasiis sunt explicanda.

13.

Jis, qui origines artis Graecae ex Aegypto repetunt, obstant et scriptores et monumenta.

14.

Plasticen Graecam inde a Phidia usque ad Hadrianum floruisse nego.

15.

De aetate Laocoontis sequor Lessingium.

16.

Sculptura Graeca post Phidiam ad perfectionem venit.

Mirum profecto videtur, quod nationum Graecarum diversitates, quas in ceteris rebus quam latissime regnasse inter omnes constat, in arte nullas fere fuisse viri doctissimi contendunt. Fuere sane, qui Dorum artem eandem fuisse atque Atheniensium negarent, inter quos primus, quantum scio, Schellingius ¹⁾ naturam artis Doricae adumbrare conatus est, sed nihil inde emolumenti adhuc historia artis Graecae percepit. Quod hanc ob causam factum esse conjicio, quia Schellingius de una arte Aeginetica loquitur, quam ut exemplum proponit universae artis Doricae. Neque demonstrat vir summus id, quod erat demonstrandum, quomodo illud, quod vult proprium fuisse artis Doricae inde a prima aetate, concinat cum ceteris Dorum institutis. Veritatem imitabantur Dores e Schellingii opinione ut qui maxime; fac hoc verum esse, scire velim, quomodo peti possit e Doriensium moribus, factis, institutis ²⁾. Fuisse proprium aliquid artis Doricae et nascentis et adultae iis persuasum est, qui in artis operibus non solum manus, sed etiam ingenia artificum sentiant — ingenia autem nationum Graecarum sunt diversissima —; quaerat autem qui invenisse aliquid sibi videtur, habeatne similitudinem quandam cum eo, quod Dorum fuisse e ceteris rebus scimus. Etenim ad unum aliquod et ultimum omnia sunt revocanda, quae vel singuli vel nationes vel gentes excogitaverunt protuleruntque in lucem.

1) In additamentis ad Wagnerum: De signis in insula Aegina inventis. 1817.

2) Opificum opera in insula Aegina non ita aliena fuisse ab artificum dicit Schellingius et hinc putat factum esse, ut hanc veritatis severitatem sequerentur artifices (p. 116). At idem vult artem Aegineticam Doricam esse, debebat igitur quod omnium commune esse vult, non ad unius civitatis res atque instituta sed ad omnium referre.

Schellingio alii adsentiunt, alii negant discrimina nationum etiam ad artem pertinuisse. Muellereus ³⁾ ingeniose, ut solet, describit artem Doriensium nec tamen accuratius rem persequitur; satis habet summa attingisse. Quam recte iudicavit, spero me esse demonstraturum et ex iis, quae tradita sunt de artificibus e Doricis civitatibus profectis, et e monumentis quibusdam, quae nobis sunt relicta. Muellerum complures ⁴⁾ secuti sunt, quos vellem longiores fuisse; contradixit Thierschius ⁵⁾, quocum fecit Wēlckerus ⁶⁾. Quibus, ut omittam quae praebent philosophi, haec opponam. Pausaniae sextum librum si legeris, nonne mirum tibi videbitur, inter tot statuas in Altide collocatas paucissimas inveniri Atheniensium nominibus inscriptas? Silvam artificum Sicyoniorum, Aegineticorum, Argivorum vix tenebis memoria, Athenarum gloriam paucissima testificantur signa. Invenies Phidiam, in quo noli praetermittere, quod addit Pausanias ⁷⁾, se praeter hoc quod affert nihil habere compertum de statuis athletarum a Phidia factis, desunt autem Alcamenes, Agoraeritus, desunt sculptores celeberrimi Praxiteles Scopasque et qui hos secuti sunt, desunt eo loco, ubi tota Graecia de virtute certabat. Quis est qui casu hoc esse factum putet! Quis negaverit artifices celeberrimos curasse, ut monumenta virtutis Olympicae, quae victorum laudes praedicabant, praedicarent eadem manus artificum. Quaeras igitur, quid sit illud, quod retinuerit Athenienses ne Altidem signis ornarent. Missos enim facio qui dicant Pausaniam non omnes enumerare artifices inde-

3) In libro de Doribus Vol. II p. 380—382. Cf. eundem in Annal. Vindobon. XXXVIII p. 274 et in enchir. archaeol. §. 91. §. 95.

4) Vid. quos laudavi in libro meo de Praxitele etc. Lips. 1855. p. 5. n. 1. quibus adde Fortoulum (Études d'Archéol. et d'Hist. Paris. 1854. I. p. 1—69) cujus tamen liber scatet erroribus. At Franco-gallus scilicet nostram despicit doctrinam suorumque praefert „somnia“ (imagination) p. 30.

5) Epoch. art. p. 246 seqq.

6) Monum. art. ant. I. p. 38 seqq.

7) VI, 4, 5 Schub., de quo loco recte disputat Brunnus in hist. artif. p. 185. 186.

que esse factum putent, ut nobilissimus quisque desideretur. Aut non erant in Altide signa ab artificibus illis facta, aut scriptor religiosissimus, qui ne minorum quidem artificum opera transit, commemorabat nobiliora. Jam dixerit quispiam artis fuisse statuariae, victorum Olympiacorum statuas praebere, Atticos autem artifices marmore praestantiores fuisse quam aere. Afferet is fortasse Plinii librum tricesimum sextum, qui eos enumerans artifices, qui marmore famam adepti sunt, in Atticis totus fere versatur; afferet fortasse Graeciae templa, quorum fastigia plerumque videtur signis ornasse ars Attica ⁸). His argumentis recte, opinor, utitur, quibus gloriam Atheniensium sculptura niti, non arte statuaria demonstret, altera autem nascitur quaestio, cur ad marmora potissimum Athenienses se contulerint. Quam quaestionem dubito sitne quis ita soluturus, ut dicat lapicidas celeberrimas patuisse Atheniensibus; adjuvant hae res artificum studia, non excitant. Hac de re infra dicam; cur autem Altis ornata fuerit tot operibus Doricae artis, fingamus aliquos ita explicantes: Constat inter omnes, quam studiosi Dores fuerint artis gymnasticae; quid vero? mirumne cuiquam videbitur, artifices quoque eodem studio fuisse incensos, quo totus flagrabat populus? mirumne videbitur, eos summam curam posuisse in eo, ut statuas athletarum, praemia virtutum, quam perfectissime elaborarent? Quibus plane assentior neque tamen acquiesco in hoc

8) Artifices, quos templorum fastigiis manus admovisse tradit Pausanias, sunt ad unum omnes ab Attica disciplina profecti: Delphis templum ornaverunt Praxias et Androstenes, Athenienses (X, 19, 4); Olympiae Paconius (de quo cf. Brunnium p. 244) et Alcamenes (V, 10, 8); Tegeae Scopas (VIII, 45, 5 seqq.) (cf. Welck. Monum. a. a. I, 199. Brunn. p. 323); Thebis Praxiteles (IX, 11, 6). Anaglypha de templo Apollinis, quod Bassis est, detracta nemo dubitabit quin si non Alcameni, at certe Atheniensi alicui debeantur (Stackelberg de templo Apoll. Bass. p. 84 seqq.). Per totam Graeciam dispersa erant marmorea Atheniensium opera, quamobrem nimis audacter Rangabeus trunca illa marmorea ex Heraeo effossa tribuit Polycleto (cf. Rossii de Heraeo libellum nuperrime editum), inter cujus opera nullum marmoreum refertur a scriptoribus.

argumento. Et sunt alia et quaerendum, quid haec artificium studia ad artem valuerint. Etenim hoc est vel gravissimum artem Graecam perscrutanti, ut causas cognoscat, cur fecerint artifices, quae fecerunt curque ita fecerint, ut fecerunt. Multae autem res conformant ingenia artificum, patriae mores institutaque, tempus quo vixerunt, solum ubi nati sunt et quae sunt similia, quae nisi antea accurate perspexeris, dubito, possisne unquam assequi, quid artificum manus rexit, formaverit cogitationes. Scopam, ut exemplo utar, qui finxit mare illud marmoreum, quod summa admiratione dignum fuisse vel ex anaglypho illo Monacensi ⁹⁾ cognoscitur, quis est qui neget incensum fuisse maris aspectu, quod ambit patriam artificis, quod ipse intuebatur inde a puero? De poetis quidem certe talia produntur memoriae. Narrat qui vitam Euripidis scripsit, poetam de foro decessisse in insulam, ubi erat natus, ibique solitariam vitam egisse in maris propinquitate et inde putat esse factum, ut carmina poetae plena sint imaginibus de mari petitis; Sophoclis imagines ingeniose dicit Schneidewinus ¹⁰⁾ in patrio saepe pago versari ejusque ornamenta laudibus efferre; quae si vera sunt, artificum quoque opera quibus causis nata sint, investigemus. Causarum autem, quibus permoti artifices alia alio modo imitabantur vel validissimam fuisse puto proprietatem morum, quibus artifex sicut ceteri populares tenebatur. Aliter enim ac recentiorum temporum homines veteres populi tanta erant vitae consiliorumque communitate, ut singuli non possent quasi soluto hoc vinculo sua persequi. Artifex igitur quae omnes sentiebant sentiebat et ipse eodemque studio imbutus quo ceteri signa posuit perfecta absolutaque, quibus ea praebebat oculis spectanda, quae summa mentibus omnium obversabantur ¹¹⁾.

9) Cf. O. Jahniun in Actis societ. Saxon. 1854.

10) ad Oed. Col. v. 711.

11) Haec duo non possum praeterire. Welckerus (l. l. p. 38) objicit, nihil tradi a scriptoribus de plastice Dorica, multa de architectura deque musice. Quod non miror; hae enim artes certis quibusdam notis, quas omnes oculis auribusque percipiunt, distinguuntur, musice singulari quadam numerorum modorumque ratione, architectura colum-

Quae si ita sunt, videtur quaerendum, quonam potissimum tempore effloruerint inter Graecos diversitates artium; etenim vix est quod moneam, primis temporibus artes Dorum Atheniensiumque si non easdem, at certe non ita magna fuisse diversitate¹²⁾. Scitum est illud Quatremerii¹³⁾ origines artium similes esse sicut semina plantarum, dissimilia quae inde nascantur. Jam si gentium diversissimarum prima signa similem praebent speciem, nonne quae inter unius gentis nationes prima nascentis artis ex-

nis, triglyphis, aliis rebus. Similibus si quis putet discriminibus plasticen quoque esse notatam, valde errat; non adeo manifesta sunt hujus artis discrimina, neque possunt esse. Idem videmus in philosophia. Pythagorae philosophiam vocant scriptores vel Italicam vel Pythagoricam; quis tamen nostrum dubitet eam Doricam vocare, quippe quae tota sit conformata ad Dorum mores cogitationesque. Etenim quod et in philosophia et in plastice Doricum vocamus, non ex eo genere est, quae certis notis sub oculos cadant neque esse potest. Quodsi studia artificum rationesque quas secuti sunt in imitatione diligenter perpenderit composuerisque cum institutis totius nationis, invenies similitudinem. Mirum sane esset magnoque dignum studio investigantium, si natio in ceteris rebus nulli similis nisi sibi in plastice nihil edidisset singulare. Alterum est hoc. Dixerit enim quispiam, tunc vis Doricum aliquid inesse rei a Doribus spectatae? Nonne scis officinam non decoram fuisse nisi perioecis? Quod utique scio (cf. Muell. Dor. II, 29); at tantum non erat discrimen inter cives et qui capite essent minores, ut nihil posset ab illis propagari per perioecos. Tot saeculis inde a Dorum adventu peractis quis negaverit victos induisse Doricum aliquid et formasse se in mores victorum? Quid enim? nonne templa Dorice exstructa spirant hujus nationis severitatem ac simplicitatem? neque tamen cives manus ad ea ad-moverunt. Fortiter igitur crediderim signa quoque etsi a perioecis facta sint, Dorici ingenii speciem prae se tulisse.

12) Pausanias (VII, 5, 5) discernit antiquissima Atticorum signa, quae e genere fuisse antedaedaleo verisimile est (cf. Welcker. l. l. p. 41), et Aeginetica. Omnia autem signa antedaedalea junctis erant pedibus manibusque demissis; alia igitur re quam statu diversa esse debebant quae Pausanias discernit. Quam vereor ne nunquam sit adnotitiam nostram perventura.

13) De Jove Olympio p. 1.

stiterunt opera vel simillima esse necesse est? Accedit, quod non possunt artifices quid habeant proprii aperire, nisi quibus libertate quadam in arte uti liceat. Ars autem antiquissimis temporibus tota est addicta rebus sacris, est quasi serva templorum. His temporibus non licet mutare illa signa a majoribus tradita et antiquitate religioneque sancita; at posteaquam artifex libera manu, quae cogitatione formavit, fingere potuit, tum maxime intelliges, quid sit illud proprium, quod quaerimus. Non igitur descendam in obscura illa tempora, ubi desunt quo nitamur, sed in iis potissimum temporibus versabor, quibus ars efflorescit ad perfectionem ipsaque floret perfectione. Primum autem componamus tres illos Atticorum artificum nobilissimos, Phidiam, Scopam, Praxitelem cum iis qui profecti sunt e Doricis civitatibus, cum Onata, cum Polycleto, perfectissimo artis Doricae auctore, cum Lysippo. Ac primum quidem ea potissimum persequar, quae nobis tradita sunt a scriptoribus, deinde disseeram de diversitatibus monumentorum ante Phidiam factorum, quae nobis sunt relicta. Quae omnia hac disputatiuncula quum non possim complecti, acquiescam in statuis Aegineticis, sperans quae desint fore ut addam alio tempore.

Atque comparaturus inter se artifices rem ita instituem, ut primum quaeram, quid sint imitati, deinde qua materia usi, denique quo quidque modo imitati sint. —

Jam qui vel cursim legerit catalogum artificum, eum non fugiet, in quanta versetur argumentorum varietate ars Attica. Polycleti Lysippique plurima signa unius sunt generis, cujus Polycletus tam est studiosus, ut paucissima apud eum invenias aliunde petita; nam semper fere fingit athletas. Videamus singula. Attici et mares et feminas imitantur, tres illi semper fere mares. Una inter Onatae signa refertur femina; Polycletus fecit Junonem, duas Canephoras, Amazonem; Lysippum, permultorum operum artificem, paucissimas feminas effinxisse scimus ¹⁴). Attici contra quot signa feminarum fuderunt inde a Calamide,

14) Ne repetam ab aliis laudata, adi de his rebus vel Silligii catalogum vel Brunnii historiam artificum.

quem ut simillimum ceterorum non dubito Atticum vocare. Quot Minervae, Veneres, Cereres, Dianae, ut eas dicam quae saepissime offeruntur, profectae sunt ex Atticis officinis! Tenerum igitur ac molle genus signorum, quod illi severi nimis studiosi sprevisse videntur, tribuo Atticis. Marium autem ab his expressa signa quanta sunt aetatum varietate! Illi defixi sunt in una aetate; hic habes teneram Amoris pueritiam, amplam Jovis maturitatem, robustam Neptuni constantiam, florentes Apollinis annos. Deinde maluit ars Attica in Olympo versari quam hominum heroumque signa ponere; petebat argumenta dignissima quae arte ornarentur; contra illi admodum raro ascendebant ad deorum imagines imitandas. Quod noli casu esse factum putare. Quae urbs, ut Pausaniae ¹⁵⁾ verbis utar, ceteras superabat deorum cultu, eadem excellebat simulacris deorum. Tertium hoc affero, quod signis Atticis semper fere velamenta addita sunt, illi autem nuda plerumque corpora ponunt. Longe enim plurimas et Polycleti et Onatae et Lysippi statuas nudas fuisse apparet. Attici contra omnibus fere statuis vestem circumderunt, quae jucunda quadam varietate ornaret corpora. Jam in his paullisper moremur quaeramusque, quid argumentorum diversitates eae quas dixi valuerint ad genus artificii. Dorienses haerent in signis virorum neque locum dant mulieribus nisi rarissime. Facile concedes artifices, qui semper fere virilia corpora imitentur, aliter imitari quam qui mulieribus quoque operam dent et dura misceant mollioribus. Hoc enim interest inter corpus virile femineumque, ut in femineo sint occultata, quae eminent in altero. Corporis structuram in viro melius perspicies quam in muliere; etenim in viro ea quae firma sunt ubique fere quasi evincunt atque exsuperant molliora, in muliere autem sentire magis quam cernere tibi videris corporis structuram; adeo multa sunt ossa intus latentia obducta carne. Corpus virile adstrictius est quasi sit certa lege fictum, muliebre liberioris est habitus neque ad certa praecepta videtur conformatum ¹⁶⁾.

15) I, 17, 1.

16) Aristoteles mulierem vocat *ἄλην*, virum autem *εἶδος* cf. locos a Schwe-

Quo fit ut lineamenta leniter fluant in muliebri, discreta sint in virili neque tenera continuatione conjuncta. Quam autem sit Doriensium, ea praeferre corpora, quae minore venustate libertateque praedita graviter sint ac severe conformata, Atticorum autem ea, quae carnis plus habeant quam lacertorum, ut verbo Quintiliani utar, non est quod copiosius explicem. Etenim in omnibus Dorum rebus stabilia omnia atque severa regnant, unde in arte quoque aliquid inest virile; parum est enim dicere propter gymnasticen inprimis apud Dores florentem tanto studio virilia corpora esse efficta. Dores fugiebant liberiora; id quod etiam alterum illud declarat, quod supra diximus, nuda corpora eos praetulisse velatis. Fugiebant liberio rem vestium motum et quae inde nascitur varietatem lineamentorum; id quaerebant, quod simplex esset atque rite coercitum certa que lege circumscriptum. Vide autem, quot fundere venustates penes eos sit artifices, qui vestes signis addant ¹⁷). Quid potest pulchrius cogitari, quam corpora agitata, quae vestibus quasi velis intentis amicta sint? Intuere anaglypha illa Phigaliae inventa vel quae detracta sunt de templo Victoriae; quanta ornant varietate vestes fluitantes agitata adolescentium corpora! Vide mulierem illam, quam fortuna inter Parthenonis reliquias conservavit, reclinatam in gremio sororis; quam mire vestium lineamenta quasi pererant floridam vegetamque corporis formam! Vide denique in anaglyphis, quae cellae ejusdem templi erant ornamenta, virgines illas ab ore sacerdotis pendentes, quarum vestes tam modeste sancteque defluunt, quasi sentirent et ipsae festum deae diem. Sapienter Praxiteles Veneri illi nudae per terras inclytae vestem apposuit, quae rugarum varietate ac venustate oculos delectaret. Statuae Aegineticae nihil monstrant nisi corpora atque arma; in iis autem monumentis, quae ab artificibus Atticis facta pugnantium praebent imagines, vehementes corporum motus ornan-

glero congestos ad Metaph. V, 28, 3. Lucianus (Abdic. 28) feminarum corpora vocat *ἐκλυτα καὶ ἀσυμπλαγῆ*, virorum *εὐπλαγῆ καὶ εὐτονα*.

17) Bene disputat de hac re Hemsterhusius in Opp. div. I. p. 453. cf.

Feuerbachium de Apoll. Vatic. p. 168 seqq.

tur et quasi audentur vestibibus agitatae¹⁸⁾. Hoc igitur est Atticorum, sensisse, quantum afferret ad statuae pulchritudinem addita vestis; qua tantum abest ut corporis lineamenta oculis evanescant, ut exstant emineantque e sinu vestis, quae ut Goethiano illo utar, resonat tanquam vocis imago figurae corporis. Dorienses denique diximus humana simulacra praetulisse divinis quorum studiosissimi sunt Athenienses. Athenis omnes fere dii ad summam perfectionem sunt adducti; Athenis ea deorum signa, quae exemplaria vocamus, quae absolutam perfectamque imaginem praebent, quam imitantur posterius, non superant neque mutant, sunt profecta fere omnia. Junonis Mercuriique pulcherrimas imagines nonnullis¹⁹⁾ concedas licet apud Dorienses esse inventas — quod ipsum neutiquam certum est — ceterorum autem deorum simulacra longe praestantissima ex Attica officina exiisse, nemo est qui infitietur. Et ne patrii quidem dei imaginem, Apollinis, quem nascente arte frequenter imitabantur, Dorienses absolverunt; quantum quidem ex iis quae traduntur scire licet Apollinis quoque imago perfecta recentiori Atticorum disci-

18) Hinc nobis contingit certissimo argumento negare anaglypha Olympiae inventa profecta esse ex officina Attica, qua in re gaudeo quod ipse Welckerus (in *descript. mus. Bonn.* p. 167) mecum facit. Etenim nympa illa, quae rustica quadam venustate mirum quantum delectat, veste est amicta, quae tam lente fluat tamque graviter pendeat, (Welckerus p. 166. ita dicit: Die Gewänder sind hier in einfachen, etwaß schwerfälligen Massen frei behandelt) ut dubitem, sitne unquam ab Attica manu tale aliquid factum. Non est ex antiquo illo genere vestium in rebus sacris adhibito; immo soluta est omni antiquitatis rigiditate, sed summa severitate composita prorsusque aliena a more Atticorum. Hos autem cur negem anaglypha illa fecisse hoc gravissimum argumentum est, quod non potuit ars Attica, postquam in Thesei templi ante Jovis Eliaci templum exstructi anaglyphis vestes expressit liberrime profluentes, postea descendere ad grave illud vestium genus. Decet hoc Doricos artifices, qui semper fere nuda virorum corpora imitabantur et liberiores vestium motum fugiebant. — Ceterum in anaglyphis illis, summa dignis admiratione, multa alia insunt propria.

19) Ita Feuerbachius in *Opp. rell.* ab Hettnero edit. III. p. 61.

plinae debetur. Casu autem et temere artifices Atticos deis fingendis operam dedisse nemo opinabitur. Athenienses omnium religiosissimos fuisse in cultu deorum tradunt scriptores ²⁰); nonne artificum quoque manus debebat excitare id, in quo omnium animi erant defixi? Mente quoque et cogitatione Athenienses erant praediti liberiore et ob hanc quoque causam ars eorum non in iis rebus versabatur, quae sub oculos cadunt, sed in diis qui mente intelliguntur.

Atque haec quidem dicta sunt de argumentis, in quibus tantam videmus Atheniensium Doriensiumque diversitatem, ut cetera quoque dissimilia fuisse vel ex his liceat contendere. Transeo ad alterum caput. Non eadem usi sunt materia ad signa fabricanda Attici Doricique artifices. Ex aere semper fere fingeant Dorienses ²¹), quorum qui sunt nobilissimi Polyclethus Lysippusque, ne verbo quidem Plinii referuntur inter sculptores neque ullum quod sciam opus marmoreum illis tribuitur. Marmor autem sibi vindicant artifices Attici, quod vide quam aptum sit eorum argumentis. Carnosum est ac tenerum, quamobrem mulierum signis aptum est. Et finge tibi corporibus inclusos deos Olympios aeterna florentes juventute! nonne aeri praeferes nitentia marmora? Etenim aliquid sereni spirat marmor, aes vero grave ac severum. Optime autem aere uteris, si signum omnibus numeris emendatum ac politum facere volueris, in quibus summam positam esse famam Doriensium postea videbimus. Aere enim accurate et distincte vel supra verum exprimuntur rerum figurae, lineamenta autem, quae marmorea corpora circumscribunt, molliter continuantur et quasi profluunt ut in naturae veritate ²²). Aes autem et propter colorem, quem cum cute athletarum sole adusta congruere dicit Dio Chrysostomus ²³),